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Guatemala, 28 de Abril de 2011

 
 
 
Señorita
Arely Yerlin Yomara Rivas Leiva
Presidente y Representante Legal
Asociacion para el Desarrollo Comunitario -ASODECO-
 
Señor(a) Presidente y Representante Legal:
 
Se ha efectuado auditoría de examen especial, evaluando aspectos  financieros,
en el (la) Asociacion para el Desarrollo Comunitario -ASODECO- de conformidad
con el Nombramiento No. DAEE-0101-2011 de fecha 07 de Marzo de 2011 con el
objetivo de practicar Auditoria que incluya la evaluacion de aspectos financieros y
de  cumplimiento.  Con  cuentadancia  A5-276  ubicada  en  el  Departamento  de
Chiquimula.
 
El  examen  especial  se  basó  en  la  revisión  de  las  operaciones  y  registros
financieros de los convenios suscritos con el Consejo Departamental de Desarrollo
de  Chiquimula,  Consejo  Departamental  de  Zacapa, Municipalidad  de  Camotan,
Municipalidad  de  San  Juan  Ermita  y  Municipalidad  de  Rio  Hondo,  durante  el
periodo  comprendido  del  01  de  enero  al  31  de  diciembre  de  2010,  y  como
resultado  del  trabajo  se  concluye  que  la  Asociacion  debera  atender  las
sugerencias  y  recomendaciones  que  se  formulan  en  el  presente  informe  de
auditoria.
 
Asimismo, se detectaron aspectos importantes que merecen ser mencionados:
 
Hallazgos relacionados con el Cumplimiento de Leyes y Regulaciones
aplicables
 
 
Área Financiera
 



1 Cheques sin impresión de leyenda No Negociable
2 Publicación extemporánea en el portal de GUATECOMPRAS
   
El (los) hallazgo(s) contenido(s) en el presente informe, fue(ron) discutidos por la
comisión de auditoría con las personas responsables.
 
Los  comentarios  y  recomendaciones  que  se  determinaron  se  encuentran  en
detalle en el informe de auditoría adjunto.
 
Este Despacho oficializa el informe de Auditoría respectivo de conformidad con la
Ley.
 
Atentamente,
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RESULTADOS DE LA AUDITORÍA
 
Hallazgos Relacionados con el Cumplimiento a Leyes y Regulaciones
Aplicables
 
Área Financiera
 
Hallazgo No.1
 
Cheques sin impresión de leyenda No Negociable
 
Condición
Al practicar auditoría, se comprobó que la ASOCIACION PARA EL DESARROLLO
COMUNITARIO- ASODECO- no consigna en ningún cheque emitido durante el
periodo auditado la leyenda ” NO NEGOCIABLE.”
 
Criterio
Las Normas Generales de Control Interno Gubernamental, aprobadas por la
Contraloría General de Cuentas por medio de acuerdo interno No. 09-03 del 8 de
julio de 2003, modificado por el acuerdo interno No. A57-2006 de fecha 8 de junio
de 2006, del Contralor General de Cuentas, en el numeral 1.6 Tipos de Controles,
"es responsabilidad de la máxima autoridad establecer e implementar con claridad
los diferentes tipos de control que se relacionan con los sistema administrativos y
financieros".
 
Causa
Falta de control en la emisión de cheques.
 
Efecto
Al emitir cheques sin consignar la leyenda NO NEGOCIABLE, provoca, en el caso
de extravío, que los mismos puedan ser cobrados por terceras personas. 
 
Recomendación
Que el Presidente y Representante Legal de la Asociación gire instrucciones al
Tesorero a efecto que a partir de la fecha coloque en cada uno de los cheques
emitidos dicha leyenda.
 
Comentario de los Responsables
"Que la persona encargada de la emisión de cheques de la Asociación debe
entregarles a las unidades ejecutoras, no consignaba la impresión de la leyenda
NO NEGOCIABLE en los mismos, por desconocimiento en la importancia que
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tiene esa frase, para el control interno de los cheques de las cuentas bancarias de
los proyectos administrados por esta institución".
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo en virtud de que los argumentos planteados por el
Presidente y Representante Legal, no son suficientes para su desvanecimiento.
 
Acciones Legales y Administrativas
Se solicitó sanción económica de conformidad con el Decreto No. 31-2002, del
Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, artículo 39 numeral 20, para el Presidente-Representante Legal
y Tesorero por valor de DOS MIL QUETZALES (Q.2,000.00), para cada uno,
sanciones que ascienden a CUATRO MIL QUETZALES (Q.4,000.00).
 
Hallazgo No.2
 
Publicación extemporánea en el portal de GUATECOMPRAS
 
Condición
Al efectuar revisión a los expedientes de obras se estableció que el proyecto
MEJORAMIENTO CALLE FASE II CASERIO SAN ANTONIO TECULUTAN
ZACAPA, fue publicado en el Portal de Guatecompras el 7 de octubre de 2010 y el
acta de adjudicación, se publicó hasta el 30 de diciembre de 2010 de manera
extemporánea.
 
Criterio
De conformidad a la Resolución  No. 11-2010  de fecha 22 de abril de 2010 del
Ministerio de Finanzas Públicas  del Director de la Direccion Normativa de
Contrataciones y Adquisiciones del Estado, indica en el articulo 11 literal k) "Acta
de Resolucion de Adjudicacion. Momento que debe publicarse. Las notificaciones
por publicaciones de las literales k) y literal I) en el Sistema GUATECOMPRAS
deberán hacerse dentro de los dos días hábiles siguientes a la fecha de emision
del acto o resolución que corresponda".
 
Causa
Incumplimiento a las disposiciones establecidas para la publicación de
documentos en el portal de Guatecompras.
 
Efecto
Al publicar documentos de forma extemporánea en el portal de Guatecompras,
provoca que la información publicada no garantiza que el evento sea transparente.
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Recomendación
Que el Presidente y Representante Legal de la Asociación gire instrucciones al
Secretario a efecto que la información de cada una de las adjudicaciones sean
publicadas en el Portal de Guatecompras de acuerdo a los plazos establecidos.
 
Comentario de los Responsables
"Se puede observar en los documentos de respaldo, que la persona encargada de
publicar estos documentos en el portal de Guatecompras estuvo realizando esta
actividad en varias ocasiones. En las fechas que se intentó publicar los
documentos el sistema tenia fallas para ingresar, aunado a estos inconvenientes,
la Asociación no contaba con los recursos necesarios (equipo) para realizar estar
actividad a cada momento y tenía que trasladarse a otros lugares (fuera de la
oficina) a realizar estas tareas. Por lo que se tuvo que desistir en varias ocasiones
de esta actividad".
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo, en virtud que los argumentos planteados por la
administración, no son válidos para esta comisión de auditoría.
 
Acciones Legales y Administrativas
Se solicitó sanción económica de conformidad con el Decreto No. 31-002,del
Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, artículo 39 numeral 10, para el Presidente-Representante Legal
y Tesorero por valor de DOS MIL QUETZALES (Q. 2,000.00), para cada uno,
sanción que asciende a CUATRO  MIL QUETZALES (Q.4,000.00).
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RESPONSABLES DURANTE EL PERIODO AUDITADO
 

No. Nombre Cargo Del Al

1 ARELY YERLIN RIVAS LEIVA PRESIDENTA Y REPRESENTANTE LEGAL 01/01/2010 31/12/2010

2 REYES DAVID MIRANDA MORALES TESORERO 01/01/2010 31/12/2010

 



Contraloria General de Cuentas 6 Sistema de Auditoría Gubernamental (SAG)

ASOCIACION PARA EL DESARROLLO COMUNITARIO -ASODECO-

Informe de la Auditoría a la Liquidación del Presupuesto General de Ingresos y Egresos

PERÍODO AUDITADO 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010

COMISIÓN DE AUDITORÍA
 
ÁREA FINANCIERA

LIC. LUIS RENE DIEGUEZ BALCARCEL

Coordinador de Comisión

LIC. ERIK ESTUARDO AGUIRRE HERNANDEZ

Supervisor Gubernamental

 
INFORME CONOCIDO POR:
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ANEXOS



Contraloria General de Cuentas 8 Sistema de Auditoría Gubernamental (SAG)

ASOCIACION PARA EL DESARROLLO COMUNITARIO -ASODECO-

Informe de la Auditoría a la Liquidación del Presupuesto General de Ingresos y Egresos

PERÍODO AUDITADO 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010

Nombramiento
 



Contraloria General de Cuentas 9 Sistema de Auditoría Gubernamental (SAG)

ASOCIACION PARA EL DESARROLLO COMUNITARIO -ASODECO-

Informe de la Auditoría a la Liquidación del Presupuesto General de Ingresos y Egresos

PERÍODO AUDITADO 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010

 
Formulario de Informe de Casos Especiales
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